
Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst  
1466 Staatliches Museum für Naturkunde Karlsruhe  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 757 - 
 

  Einnahmen   
  Verwaltungseinnahmen   
111 21 163 Eintrittsgelder 

Mehr aufgrund gestiegener Besucherzahlen. 
190.318,77

61.100,00
- 
- 

190.318,77 
61.100,00 

129.218,77
- 

119 49 163 Vermischte Einnahmen - 
100,00

- 
- 

- 
100,00 

-100,00
- 

124 01 163 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nut-
zung 

2.860,00
- 

- 
- 

2.860,00 
- 

2.860,00
- 

  Zw.S. Verwaltungseinnahmen 193.178,77
61.200,00

- 
- 

193.178,77 
61.200,00 

131.978,77
- 

  Übrige Einnahmen   
235 02 253 Zuweisungen der Bundesagentur für Arbeit nach dem 

SGB III zur Förderung der Arbeitsaufnahme und zur 
Durchführung von Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Zw.S. Übrige Einnahmen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Titelgruppen   
71  Für den Museumsbetrieb   
119 71 163 Einnahmen aus Veröffentlichungen, Druckwerken, 

Ausstellungen und Vorträgen 
49.336,69

6.100,00
- 
- 

49.336,69 
6.100,00 

43.236,69
- 

  Summe Titelgruppe 71 49.336,69
6.100,00

- 
- 

49.336,69 
6.100,00 

43.236,69
- 

84  Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans 

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.  

  

281 84 163 Zuschüsse und Zuweisungen Dritter und der DFG 824.694,32
- 

- 
- 

824.694,32 
- 

824.694,32
- 

381 84 163 Zuweisungen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplanes 

7.500,00
- 

- 
- 

7.500,00 
- 

7.500,00
- 

  Summe Titelgruppe 84 832.194,32
- 

- 
- 

832.194,32 
- 

832.194,32
- 

  Gesamteinnahmen 1.074.709,78
67.300,00

- 
- 

1.074.709,78 
67.300,00 

1.007.409,78
- 

  Ausgaben   
  Personalausgaben   
422 01 163 Bezüge und Nebenleistungen der Beamten 476.439,56

546.700,00
- 
- 

476.439,56 
546.700,00 

-70.260,44
- 

425 01 163 Vergütungen der Angestellten - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

426 01 163 Löhne der Arbeiter, soweit nicht Tit. 429 01 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

427 52 183 Leistungen zur Förderung der Arbeitsaufnahme und 
zur Durchführung von Arbeitsbeschaffungsmaßnah-
men nach dem SGB III 

Die Mittel sind übertragbar. 
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 235 
02 und der Einsparungen durch Nichtbesetzung 
von Stellen bei Tit. 422 01, 425 01 und 426 01 zu-
lässig. 

2.585,68
- 

- 
- 

2.585,68 
- 

2.585,68
- 

428 01 163 Entgelte der Arbeitnehmer (Beschäftigten) 1.717.020,53
1.595.000,00

- 
- 

1.717.020,53 
1.595.000,00 

122.020,53
- 

429 01 163 Sonstiger Personalaufwand 
HHR in 2009 i.H.v. 11.016,74 EUR b. 1466.68201 

275.839,24
281.700,00

11.016,74
5.155,98

286.855,98 
286.855,98 

- 
- 

  Zw.S. Personalausgaben 2.471.885,01
2.423.400,00

11.016,74
5.155,98

2.482.901,75 
2.428.555,98 

54.345,77
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben   
529 01 163 Zur Verfügung des Direktors für Aufwand aus dienstli-

cher Veranlassung in besonderen Fällen 
Die Mittel sind übertragbar. 

300,00
300,00

- 
- 

300,00 
300,00 

- 
- 

547 01 163 Sonstiger Sachaufwand 59.578,66
66.400,00

- 
- 

59.578,66 
66.400,00 

-6.821,34
- 

  Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 59.878,66
66.700,00

- 
- 

59.878,66 
66.700,00 

-6.821,34
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)   
685 49 163 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine, Gesellschaf-

ten, Organisationen u. dgl. 
800,00
800,00

- 
- 

800,00 
800,00 

- 
- 

  Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen) 

800,00
800,00

- 
- 

800,00 
800,00 

- 
- 



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst  
1466 Staatliches Museum für Naturkunde Karlsruhe  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 758 - 
 

  Titelgruppen 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig. 

  

69  Aufwand für Informationstechnik 
Mehrausgaben sind in Höhe der Einsparungen bei 
Tit.Gr. 71 zulässig. 

  

429 69 163 Personalaufwand - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

547 69 163 Sachaufwand 71.988,28
105.200,00

- 
- 

71.988,28 
105.200,00 

-33.211,72
- 

812 69 163 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

- 
6.600,00

- 
4.791,34

- 
11.391,34 

-11.391,34
- 

  Summe Titelgruppe 69 71.988,28
111.800,00

- 
4.791,34

71.988,28 
116.591,34 

-44.603,06
- 

71  Für den Museumsbetrieb 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit. 111 21 und 119 71 sowie 
um die Einnahmen bei Tit. 124 01. 

  

429 71 163 Personalaufwand 47.330,24
36.300,00

- 
- 

47.330,24 
36.300,00 

11.030,24
- 

547 71 163 Sachaufwand 
HHR in 2009 i.H.v. 139.024,76 EUR b. 1466.68201 

353.983,18
212.000,00

139.024,76
116.220,40

493.007,94 
328.220,40 

164.787,54
- 

812 71 163 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

HHR in 2009 i.H.v. 109.235,53 EUR b. 1466.89101 

49.170,02
238.700,00

109.235,53
34.481,15

158.405,55 
273.181,15 

-114.775,60
- 

  Summe Titelgruppe 71 450.483,44
487.000,00

248.260,29
150.701,55

698.743,73 
637.701,55 

61.042,18
- 

84  Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans 

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 281 
84 und 381 84 zulässig. 

  

429 84 163 Personalaufwand 310.835,64
- 

- 
- 

310.835,64 
- 

310.835,64
- 

547 84 163 Sachaufwand 
HHR in 2009 i.H.v. 227.859,85 EUR b. 1466.68201 

428.187,98
- 

227.859,85
134.689,15

656.047,83 
134.689,15 

521.358,68
- 

812 84 163 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 84 739.023,62
- 

227.859,85
134.689,15

966.883,47 
134.689,15 

832.194,32
- 

  Gesamtausgaben 3.794.059,01
3.089.700,00

487.136,88
295.338,02

4.281.195,89 
3.385.038,02 

896.157,87
- 

  Abschluss   
  Verwaltungseinnahmen 242.515,46

67.300,00
- 
- 

242.515,46 
67.300,00 

175.215,46
- 

  Übrige Einnahmen 832.194,32
- 

- 
- 

832.194,32 
- 

832.194,32
- 

  Gesamteinnahmen 1.074.709,78
67.300,00

- 
- 

1.074.709,78 
67.300,00 

1.007.409,78
- 

  Personalausgaben 2.830.050,89
2.459.700,00

11.016,74
5.155,98

2.841.067,63 
2.464.855,98 

376.211,65
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 914.038,10
383.900,00

366.884,61
250.909,55

1.280.922,71 
634.809,55 

646.113,16
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 800,00
800,00

- 
- 

800,00 
800,00 

- 
- 

  Ausgaben für Investitionen 49.170,02
245.300,00

109.235,53
39.272,49

158.405,55 
284.572,49 

-126.166,94
- 

  Gesamtausgaben 3.794.059,01
3.089.700,00

487.136,88
295.338,02

4.281.195,89 
3.385.038,02 

896.157,87
- 

  Zuschuss 2.719.349,23
3.022.400,00

487.136,88
295.338,02

3.206.486,11 
3.317.738,02 

-111.251,91
- 

     

 


