Titel Titel- gruppe	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk <i>Erläuterung</i>	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr		Üpl. und apl. Ausga- ben, Vorgriffe
1	2	3	EUR 4	EUR 5	EUR 6	EUR 7
<u> </u>	-	Einnahmen				, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
		Verwaltungseinnahmen				
111 21	163	Eintrittsgelder	190.318,77	-	190.318,77	129.218,77
119 49	163	Mehr aufgrund gestiegener Besucherzahlen. Vermischte Einnahmen	61.100,00	-	61.100,00	-100,00
110 40	100	Vernisonie Emilaniien	100,00	-	100,00	
124 01	163	Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung	2.860,00	-	2.860,00	2.860,00
		Zw.S. Verwaltungseinnahmen	193.178,77 61.200,00	-	193.178,77 61.200,00	131.978,77 -
		Übrige Einnahmen				
235 02	253	Zuweisungen der Bundesagentur für Arbeit nach dem SGB III zur Förderung der Arbeitsaufnahme und zur Durchführung von Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen	-	-	- -	-
		Zw.S. Übrige Einnahmen	-	-	-	-
		Titelgruppen	-	·	-	_
71		Für den Museumsbetrieb				
119 71	163	Einnahmen aus Veröffentlichungen, Druckwerken, Ausstellungen und Vorträgen	49.336,69 6.100,00	-	49.336,69 6.100,00	
		Summe Titelgruppe 71	49.336,69	-	49.336,69	
84		Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln des Staatshaushaltsplans	6.100,00	-	6.100,00	-
281 84	163	Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen war im Voraus nicht absehbar. Zuschüsse und Zuweisungen Dritter und der DFG	824.694,32	-	824.694,32	824.694,32
381 84	163	Zuweisungen für besondere Zwecke aus anderen Kapiteln des Staatshaushaltsplanes	7.500,00	- - -	7.500,00	7.500,00
		Summe Titelgruppe 84	832.194,32	-	832.194,32	832.194,32
		Gesamteinnahmen	- 1.074.709,78 67.300,00	- - -	- 1.074.709,78 67.300,00	- 1.007.409,78 -
		Ausgaben				
		Personalausgaben				
422 01	163	Bezüge und Nebenleistungen der Beamten	476.439,56 546.700,00		476.439,56 546.700,00	,
425 01	163	Vergütungen der Angestellten	-	-	-	-
100.01	400	171 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1	-	-	-	-
426 01	163	Löhne der Arbeiter, soweit nicht Tit. 429 01	-	-	-	-
427 52	183	Leistungen zur Förderung der Arbeitsaufnahme und zur Durchführung von Arbeitsbeschaffungsmaßnah- men nach dem SGB III Die Mittel sind übertragbar. Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 235 02 und der Einsparungen durch Nichtbesetzung	2.585,68 -	-	2.585,68 -	2.585,68 -
420.04	160	von Stellen bei Tit. 422 01, 425 01 und 426 01 zulässig.	4 747 020 52		4 747 000 50	422.020.53
428 01	163	Entgelte der Arbeitnehmer (Beschäftigten)	1.717.020,53 1.595.000,00	-	1.717.020,53 1.595.000,00	
429 01	163	Sonstiger Personalaufwand HHR in 2009 i.H.v. 11.016,74 EUR b. 1466.68201	275.839,24 281.700,00		286.855,98 286.855,98	
		Zw.S. Personalausgaben	2.471.885,01	11.016,74	2.482.901,75	54.345,77
		Sächliche Verwaltungsausgaben	2.423.400,00	5.155,98	2.428.555,98	-
529 01	163	Zur Verfügung des Direktors für Aufwand aus dienstli- cher Veranlassung in besonderen Fällen	300,00 300,00		300,00 300,00	
547 01	163	Die Mittel sind übertragbar. Sonstiger Sachaufwand	59.578,66		59.578,66	
		7w S Sächliche Verweltungsgungster	66.400,00 59.878.66		66.400,00 59.878.66	
		Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben	59.878,66 66.700,00		59.878,66 66.700,00	
		Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)				
685 49	163	Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine, Gesellschaften, Organisationen u. dgl.	800,00 800,00		800,00 800,00	
		Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-	800,00	-	800,00	-
		tionen)	800,00	-	800,00	-

Titel Titel- gruppe	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk <i>Erläuterung</i>	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag EUR	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr EUR	EUR	Üpl. und apl. Ausga ben, Vorgriffe EUR
1	2	3	4	5	6	7
		Titelgruppen Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.				
69		Aufwand für Informationstechnik Mehrausgaben sind in Höhe der Einsparungen bei Tit.Gr. 71 zulässig.				
429 69	163	Personalaufwand	-	-	-	-
547 69	163	Sachaufwand	71.988,28 105.200,00	- - -	71.988,28 105.200,00	-33.211,7 -
812 69	163	Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen u. dgl.	- 6.600,00	- 4.791,34	- 11.391,34	-11.391,3 -
		Summe Titelgruppe 69	71.988,28 111.800,00	4.791,34	71.988,28 116.591,34	-44.603,0 -
71		Für den Museumsbetrieb Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Mehreinnahmen bei Tit. 111 21 und 119 71 sowie um die Einnahmen bei Tit. 124 01.				
429 71	163	Personalaufwand	47.330,24 36.300,00	-	47.330,24 36.300,00	11.030,2
547 71	163	Sachaufwand	353.983,18	139.024,76	493.007,94	164.787,5
812 71	163	HHR in 2009 i.H.v. 139.024,76 EUR b. 1466.68201 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und	212.000,00 49.170,02	116.220,40 109.235,53	328.220,40 158.405,55	- -114.775,6
0.2		Ausrüstungsgegenständen u. dgl. HHR in 2009 i.H.v. 109.235,53 EUR b. 1466.89101	238.700,00	34.481,15	273.181,15	-
		Summe Titelgruppe 71	450.483,44 487.000,00	248.260,29 150.701,55	698.743,73 637.701,55	61.042,1 -
84		Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln des Staatshaushaltsplans Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 281 84 und 381 84 zulässig.	,	,		
429 84	163	Personalaufwand	310.835,64	-	310.835,64	310.835,6
547 84	163	Sachaufwand <i>HHR in 2009 i.H.v.</i> 227.859,85 <i>EUR b.</i> 1466.68201	428.187,98 -	227.859,85 134.689,15	656.047,83 134.689,15	521.358,6 -
812 84	163	Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und	-	-	-	-
		Ausrüstungsgegenständen u. dgl. Summe Titelgruppe 84	- 739.023,62	- 227.859,85	- 966.883.47	- 832.194,3
			<u>-</u>	134.689,15	134.689,15	-
		Gesamtausgaben Abschluss	3.794.059,01 3.089.700,00	487.136,88 295.338,02	4.281.195,89 3.385.038,02	896.157,8 -
		Verwaltungseinnahmen	242.515,46	-	242.515,46	175.215,4
		Übrige Einnahmen	67.300,00 832.194,32	-	67.300,00 832.194,32	- 832.194,3
		Gesamteinnahmen	- 1.074.709,78	-	1.074.709,78	- 1.007.409,7
		Personalausgaben	67.300,00 2.830.050,89 2.459.700,00	- 11.016,74 5.155,98	67.300,00 2.841.067,63 2.464.855,98	376.211,6
		Sächliche Verwaltungsausgaben	914.038,10 383.900,00	366.884,61 250.909,55	1.280.922,71 634.809,55	646.113,1 -
		Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)	800,00 800,00		800,00 800,00	-
		Ausgaben für Investitionen	49.170,02 245.300,00	109.235,53 39.272,49	158.405,55 284.572,49	
		Gesamtausgaben	3.794.059,01 3.089.700,00	487.136,88 295.338,02	4.281.195,89 3.385.038,02	896.157,8
		Zuschuss	2.719.349,23 3.022.400,00	487.136,88 295.338,02	3.206.486,11 3.317.738,02	-111.251,9 -